Cap. 11.

**I**tem ne sit expediens; & infr. Volumus, & nostro præsentis concilio statuimus; quòd plebani, superiores, seu alij prelati, & in eorum absentia eorum vicarij in suis ciuitatibus, & ecclesijs circa diuinum officium celebrandum eorum subditis presbyteris, & clericis modum, formam, & ordinem dare debeant: & delinquentes circa diuinum officium condemnare; & pecunialiter multare possint vsque ad summam librarum quinque pariorum. Considerantes autem delinquentis personam, & excessum, & temporis qualitatem; pœnas ipsas in fabricam, & utilitatem ipsius ecclesie; circa quod delictum commissum fuerit in prædictis, vtiliter statuimus conuertendas. Verùm si quis ex condemnatione, & multatione huiusmodi putauerit se grauatum, & diocesanam recursum habeat, pro iustitia consequenda. Et vt huiusmodi defectus per eosdem plebanos, seu prelatos habilis corrigi possit, sicut decet; volumus; vt ipsi per se, aut vicarij in eorum ecclesijs continuam residentiam facere sint adstricti.

e. In diebus.  
De celebr.  
miss.

Idem.

*Sacerdotes quotidie, aut semel in hebdomada saltem; alij verò clerici semel in mense confiteantur. Cap. 111.*

e. de festum.  
Nisi. Mar-  
cus. Item or-  
dinamus. 2.  
Item statu-  
mus. 4. Sta-  
tuimus. 2.  
De celebra.  
miss. c. Ple-  
bani. ead.

**V**T animabus subditorum nostrorum, nostraque prouincia salubrius consulatur, voluit, & decreuit præsens concilium; quòd quilibet sacerdos, missam celebrans, omni die ante-

e. Item ordi-  
namus. 4. De  
celebr. miss.

PRIMÆ PAR. DE VITA ETC.

quam missam celebret, vel saltem semel in septimana: alii verò clerici in sacris ordinibus constituti semel in mense saltem debeant, & teneantur de suis peccatis omnibus confiteri; & sæpius si expedit; ac quoties opus fuerit: contrafacientes per eorum ordinationes puniantur.

Idem patr.

Clerici honestè vivant: à facinoribus abstineant: publicè autem concubinas retinentes, & infra mensem non se corrigentes voce capituli, vel ingressu ecclesie priuantur. Secundo verò mense non se corrigentes à fructuum beneficiorum perceptione suspenduntur, convertendum in suarum ecclesiarum utilitatem. Qui autem tercio adhuc mense perseveraverint excommunicantur; & beneficijs priuantur.

Cap. VII.

I. e. Quid alii quis. Statuti. m. 2. c. 1. vide.

Item constitutionem bonæ memoriæ Dominici prædecessoris nostri duximus moderandam, videlicet. Clerici, siue sint, siue non sint in sacris ordinibus constituti, honestè vivere studeant; à facinoribus abstineant; & publicè nullatenus teneant concubinas. Qui verò concubinas publicè, vel notoriè teneant; vel in futurum diabolo suadente, tenebunt; postquam ipsi clerici in synodis, vel aliter generaliter, vel nominatim moniti fuerint de concubinis prædictis vlierius non tenendis; & ex nunc infra mensem huic nostro præcepto, ac etiam præfata monitioni parere contempserint: voce capituli, si fuerint in cathedralibus, siue collegiatis ecclesijs beneficiati, ipsi noverint se priuatos: & si in alijs ecclesijs titulari fuerint, ab ingressu ecclesie noverint se suspensos. Et si in huiusmodi reatu per alium mensem, immèdiatè sequentem persisterint, siue in cathedralibus, siue in collegiatis ecclesijs, vel alijs quibuscunque curatis, & non curatis beneficiati fuerint, à perceptione fructuum omnium beneficiorum suorum, quæ obtinent, noverint se esse suspensos: quos fructus eidem per ordinarios auferri volumus, & præcipimus; ac per eosdem in utilitatem ecclesiarum: à quibus ipsi fructus percepti fuerint, volumus sine diminutione aliqua converti. Et si prædicti clerici nec sic à tam detestando scelere se emendaverint, post lapsam alterius mensis absque aliqua monitione ipso facto excommunicationis sententiam incurrant: nihilominus ordinarij fupradicti, si

TITVLVS TERTIVS.

prædicti, si eis expedire videbitur, contra eos ad perpetuam priuationem, & alia iuris remedia procedere non omittant. Si verò se correxerint, ordinarij prædicti ipsi clericis beneficium absolutionis impendant; uocem in capitulo restituant; prædictam suspensionem remoueant; & ad perceptionem fructuum pro tempore futuro admittant. Volentes prædictam constitutionem ad episcopos uniuersos, in nostra prouincia existentes extendi.

Idem.

Clerici arma non deferant offensionis nisi in itinere pena ad arbitrium ordinarij. Cap. VIII.

Item constitutionem editam per prædecessorem nostrum bonæ memoriæ Egidium, quæ incipit Malitijs hominum, &c. propter animarum periculum moderantes; præsentem constitutionem ad aliam temporalem penam duximus reformandam videlicet. Nullus clericus, aut persona ecclesiastica, sine sui licentia diocesani arma offensionis, nisi sint in itinere constituti, extra ciuitatem, sub pœna a diocesano imponenda, & auferenda, aliqualiter deferre præsumat.

Ex conc. Lamberti Epif. Cast.

Clericis prohibentur omnes mulieres in quibuscunque domibus; nisi sit mater, aut consanguinea usque ad quartum gradum, uel quinquaginta annorum, & de qua nulla haberi possit suspitio, pœna excommunicationis, & pecuniaria. Cap. IX.

II. Vide r. Mali. m. sup. eo.

Quoniam clericorum; & infra. Hæc salubri constitutione sancimus; ut nullus clericus, cuiuscunque conditionis, & status existat nostræ subiectus iurisdictioni, quocunque quaesito colore, teneat debeat mulierem secum in domibus proprijs, conductitijs, uel ecclesie; nisi sint mater, aut soror, neptis, seu consanguinea eidem clerico quarto gradu consanguinitatis coniuncta: uel nisi sit adeo senex, quòd nulla possit sinistra inde oriri opinio, uidelicet quinquaginta annorum, uel ultra. Nec etiam extra domos prædictas aliquis de prædictis mulierem aliquam suspectam tenere audeat, monètes omnes, & singulos. Et infra. Si quis autem hoc adimplere neglexerit;

Vide r. scilicet dum huic.

rit: uel de cæterò mulierem aliquam superius prohibitam ad habitandum tenere præsumperit; in eundem præsentì constitutione excommunicationis sententiam promulgamus. Et infra. Si quis huius nostræ constitutionis temerarius uiolator extiterit; quinque solidorum etiam multam grossorum incurrat; quorum duos habeat unusquisque, qui nobis, uel vicario nostro cum uio atorem de tulerit; si delationem ueram apparuerit esse; reliquis tribus ecclesie, cuius est clericus contrafaciens, applicandis, & in ipsius utilitatem conuertendis.

Ex eodem conc.

*Prohibitiones, & pœna in clericis arma deferentes offensiois, & defensionis.*  
Cap. X.

Vide e. Malis. in. co.

**L**icet concilij, & c. & infra. Statuimus; ne quis de cæterò clericus arma portare debeat, nisi secundum quòd Egidij, & Thomæ constitutione cauetur. Si quis autem temerarius uiolator extiterit quinque librarum si cultellum, decem si enssem, uiginti quinque, si stoccum, decem, si loriam cerbelariam, seu aliqua alia ornamenta huiusmodi, uel aliquam aliam armaturam offensiois, uel defensionis detulerit, pœnam incurrat. Et infra. Quam quidem pœnam sic diuidi uolumus; ut uidelicet medietas guardians de nocte, qui inuenerint clericos cum armis prædictis; & alia medietas ad opus fabricæ ecclesie propriæ applicetur.

Ex synodo Bartholomei episc. cast.

*Prohibetur clericis arma deferre, & quomodo, & pœna.*  
Cap. XI.

Vide cap. Malis. in.

**O**mnes clericos, qui de die, uel de nocte fuerint inuenti cum armis, nisi ab episcopo, uel eius vicario, eo absente, licentiâ sup hoc obrinuerint; aut sint in itinere constituti: illis pœnis, & pecuniis, seu pecuniarijs pœnis subiciamus, quibus laici in similibus sũt subiecti. Illos etiam, qui a custodibus communis inuenti, pecunia data se rediment, ne in notitiam episcopi redigantur; duplicatè pœnâ, quâ pro talibus armis suluturi fuissent, multatione punimul.

Ex

Ex eodem Conc.

*Nullus exerceat, doceat, aut docentes, & exercentes consulat, aut domum introducat, maleficas artes: neque per se, aut per alium rebus sacris abutatur pœna excommunicationis.*  
Cap. XI I.

**P**rohibemus, ne quis sortilegam, & magicam artem, diuinationis, incantationis prohibita, seu malefici generis exercere, uel docere præsumat; seu taba docentes, uel exercentes consulat; uel in domos suas causa huius introducat: aut res sacras ad malum usum, aut alium, quàm ad quem institutæ sunt, per se, uel per alium accipiat, uel conuertat: alioquin omnes, & singulos supradictos excommunicationis uinculo innodamus.

Ex conc. Angeli episc. cast.

*Clerici habitum, & tonsuram ordini conuenientem deferant, & honestè se habeant in actibus suis; alioquin ut in hoc cap. condemnentur.*  
Cap. XI III.

**A**d reprimendam; & infra. Statuimus insuper, quòd quinque clericus nostræ diocesis in sacris ordinibus constitutus, uel personatum, uel dignitatem obtinens, in ea non possit uerit habitum, & tonsuram eorum ordini conuenientem; uel se non habuerit honestè in actibus suis; in decem libras paruorum pro quo libet uice nostræ cameræ condemnentur: & ed ipsò quòd in quolibet prædictorum excesserint, ipsos in dicta summa intelligimus condemnatos.

Ex eodem Conc.

*Clerici, laici, & mulieres suspectis simul nõ habitet indecenter; maxime in domibus ecclesiarũ, ac monasteriorũ: permittuntur aut consanguinea, quinquagenaria, ac alie nõ suspectis cum licentiâ ordinarij pœnis.*  
Cap. XI IIII.

**A**d reprimendam; & infra. Præsentì constitutione firmamus, quòd clerici, maxime in sacris ordinibus constituti, laici, &

mulie-

C. Insuper excommunicati camus. item statuimus ad hoc. eo. C. l. si statum. 2. de celebr. missi. l. si statuimus. Insuper excommunicati mult. hoc. en.

I. C. Quoniam. item statuimus. de habit. cler. P. de c. clerici omnes. de habit. cler.

II. Vide c. pri. mum. in. in. mulie.

PRIMÆ PAR. DE VITA ETC.

mūlieres in claustris, cellis, & locis, Dei, ministris ecclesiarum, ac mō-  
nasteriorum deputatis, non cohabitent indecenter. Qui, cum ut plu-  
rimūm propter paupertatem, & tenuitatem beneficiorum famulos  
tenere nōn possint; si decenter, cum parentibus, aut sororibus, ami-  
tis, uel cum alijs personis, quas sacri canones concedunt; inter quas  
naturale scēdus non permittit scēi criminis suspicari: morari uol-  
unt; uel illas secum honestē tenere: præcauent sibi sub quouis  
quæsito colore, & profertuitis eorūdem cum illis etiam, uel scēi  
mulierem tenere suspectam, uel aliam sibi non attinentem; nisi fue-  
rit mulier bonæ uitæ; & conuersationis honestæ, quæ suæ uitæ an-  
nūm quinquagesimū iam peregerit. Super quibus omnibus, ne  
fraus aliqua committatur; prius uolumus a nobis, uel uicario no-  
stro licentiam postulari; & consideratis conditionibus personarum,  
si nobis, uel uicario nostro uidebitur, sine difficultate aliqua con-  
cedatur, si fuerit concedenda: aut negabitur, si fuerit neganda. Con-  
trarium uerō facientes in aliquo præmissorum, pro qualibet mulie-  
re prædictarum, quam secum in prædictis domibus habuerint, uel  
eidem, seu eisdem cohabitauerint, prædicta licentia non obtenta,  
in libris uiginti quinque partorum ex nunc nostræ cameræ condem-  
namus: & nihilominus grauius etiam puniantur.

Ex constitutionibus Angli Corario.

Clerici perpetrantes incestum cum sanctimonialibus uarijs penis plectun-  
tur; & similiter sanctimoniales ipse. Cap. XV.

Angelus Dei, & apostolice sedis gratia, &c. Volumus, & hac  
nostra constitutione ordinamus, quōd quicumque clericus, & hac  
nostra constitutione ordinamus, quōd quicumque clericus, cuiuscun-  
que conditionis, ordinis, seu dignitatis existat, commiserit  
incestum uiolenter cum aliqua sanctimoniali: sit perpetuo carceri  
ipso facto condemnatus; & cum compedibus ferreis per sex annos.  
Quōd si uoluntariē, absque uiolentia ulla ipsam habuerit; sit ipso  
facto condemnatus carceri per sex annos; & cum compedibus fer-  
reis per tres annos: & nihilominus referuamus maiorem pœnam  
inferendam iuxta casus qualitatem. Ipsa uerō sanctimonialis,  
quæ uoluntariē, & sine ulla uiolentia incestuosa fuerit, sit ipso  
facto condemnata carceri per tres annos cum compedibus fer-  
reis. Quæ uerō uicta fuerit per uiolentiam: & tamen consensu  
iit;

TITVLVS FERTIVS. 21

si; iuxta casus qualitatem puniatur. Super quibus referuamus ma-  
iorem pœnam inferendam iuxta qualitatem casus.

Ex conc. D. Marci Lando.

Clerici tabernas bibendi causa non ingrediantur; neque inhonestum lu-  
dam exerceant, pena carceris. Cap. XV I.

Item, quōd aliquis clericus, siue aliqua ecclesiastica persona ca-  
stellanæ diœcesis non audeat publice, uel occultē intrare taber-  
nis causa bibendi; nec ludere ad aliquem ludum inhonestum, sub  
pœna carceris, & alterius pœnæ ad libitum nostrum. Vide c. 1 de  
habi. cler.

Ex eodem conc.

Clerici concubinarj moeurentur pena priuationis beneficiorum.  
Bap. XV I I.

Quōd aliquis in sacris, aut minoribus cōstitutus, siue titulus,  
siue beneficiatus in diœcesi castellana, in domo suæ habitatio-  
nis, aut alibi ad suam petitionem non audeat tenere aliquam  
mulierem focariam, aut concubinam, siue de fornicatione suspectā:  
monentes omnes, & singulos supradictos, in præsentia tenentes ali-  
quam concubinam, aut aliam mulierem de adulterio, aut fornicatio-  
ne suspectam; quatenus infra terminum quindecim dierum proxi-  
mē futurorum, tria monitione præmissorum, & à die publicatio-  
nis præsentis connumerandorum, debeat dictas concubinas, & mu-  
lieres suspectas dimittere, sub pœna priuationis suorum beneficiorum;  
quam incurrant ipso facto; & alterius pœnæ eis inferendæ ad  
arbitrium nostrum.

Ex eodem conc.

Contra utentes sacramentis ad alium actum, etiam piūm, præter eum,  
ad quem sunt instituta. Ecclia præterea, & repræsentationes prohiben-  
tur laicis, & ecclesiasticis personis in locis sacris; & transgredientium  
pena. Cap. XV I I I.

Item statuimus; quōd aliquis sacerdos, aut beneficiatus in diœce-  
si castellana non audeat dare aliqua sacramenta, nisi ad actum,  
I. c. iij statui  
mōi 2. de ce  
lebr. missæ  
prohibetur  
in super ex-  
cōicant, hoc  
eod.

F ad

ad quem instituta sunt, licet hat ad piam aelum, sub pœna unius ducati, applicandi curiæ episcopali, & sub pœna carceris.

Item statuitur, quod de cetero nulla persona tam ecclesiastica, quàm secularis audeat facere aliqua festi, aut aliquas representatio- nes festorum in ecclesia, uel in locis factis; nec fiat aliqua mutatio vestium cum barbis, aut capillaribus.

Clerici autem nullibi possint inserere absque licentia nostra. Laici contrafacientes incurrant pœnam excommunicationis; clerici uero incurrant pœnam libarum decem applicandarum curiæ episcopali.

Ex Syn. Francisci episcopi. cast.

*Clericis in solemnitatibus missarum nouarum, & alijs prohibentur ludi, choreæ, cantus pœna suspensionis, & pecuniaria. Cap. XIX.*

Cicero pro  
hincum. 17.

**D**ecernimus, & statuimus, quod omnes clerici missam nouam cantantes, solemniaque festa celebrantes, nec talibus solemnibus, festis, siue alibi quomodoocunque, & qualitercunque, debeant ludere ad aliquem ludum, choreizare, seu etiam cantare, siue ad taxillos, cartas, atque tabellas ludere; & quod talia excoerentes debeant interdicere, & suspendi à missarum celebratione per menses sex; & etiam soluere teneantur libras quinque paratorum. Sed ille, qui missam cantauerit; & huiusmodi solaria in domo sua fieri passus fuerit; debeat suspendi à missæ celebratione per annum continuum, incepturum à die primo missæ; nec non soluere debeat libras decem paratorum; intelligendo, quod omnes pœnæ pecuniariae, in supra scriptis casibus impositae, & annotatae, debeant diuisi per hunc modum, videlicet, media pars sit accusatoris; & alia media pars sit curiæ episcopalis; & qui accusauerit, secretus teneatur.

Ex const. D. Laurentij Iuss. patriarchi.

*Clericis prohibetur laicorum conversatione ut, rationibus, & grauioribus pœnis. Cap. XX.*

inuenti  
Syn. 3.

**I**n decretis legitur, & à sanctis patribus informamur; quod antiquitas censuit, laicos semper clericis fuisse, & esse infestis; ita ut am-

ammodò in proverbium deductum sit. Sed, quod magis dolendum est; iam experientia rerum omnium magistra edocet; uix clericis; uix homines seculares quasi à natura exploratores dari; detestanturque ab his reprehendi, & corrigi, quorum uisum in nullo distinetam ab ipsismet secularibus iudicant; quòd ex parte permaximè noscitur ex conversatione continua, quam ipsi clerici cum secularibus habent. Nam ipsi clerici ea non aduerentes, quotidie magis existimatione uitæ suæ deprimuntur, & subuertuntur; cum ita conuersationi ipsorum hereant, ut uix cum alijs conuersari discerantur.

Quapropter statuimus, & ordinamus, ut in omnibus casibus contentis, tam in constitutionibus nostris, quàm prædecessorum nostrorum, quicumque reperti fuerint culpabiles, aut transgressores sociati cum laicis, quòd in triplo condemnentur; quàm si soli, uel cum clericis sociati inuenirentur. Er uolumus, quòd inemissibiliter pœna exigatur, si fuerit pecuniaria: si uero carceris, nullo pacto secum dispartiri possit, quin in carceribus publicis maneat per totum terminum constitutionibus statutum.

Ex eisdem constit.

*Clerici in cymbis cum laicis per canalia non discurrant, aliquid inhonestum per agentes: noctu non exeant cantando, aut pulsando: & deambulantes maxime in foro D. Marci, & D. Pauli caveant ab omnibus inhonestis uerbis, in mulieres proferentis, pœna pecuniaria, & carceris. Caveant in super ab illicitis ludis, ebrietas, locis inhonestis, & actibus clericatu indignis pœna ut in cap. Et in inuitas clericorum, qui cum alijs deliquerint, & denuntiantur. Cap. XXI.*

**C**umque multorum querela abhominabili fuerit ad aures nostras sæpius deductum; quòd nonnulli clerici discoli, & lasciuiae dediti non uerentur, omnium timore Dei prostergerato, ac sui status reuerentia, & honore neglectis, publicè cum burhis seletatis, & non seletatis eum laicis per canalia Venetiarum prociat, & iuxta uulgare, amari, aliosque actus abhominabiles facere; atque uerba inhonestissima mulieribus peritiam incedentibus dicere, & ut uulgò dicitur, motteggiare, quòd in maximum cleri obprobrium esset; & contemptum, & in maximam abhominacionem scelerem; statuimus, & ordinamus; quòd si quis clericus uisus fuerit in barca cum aliquo seculari prociat, & quid inhonestum facere; siue etiam de no-

Et cantando, aut pulsando, ut dicitur, matrinatas facere, aut etiã per viam ambulando, & quàm maxime in foro Sancti Marci, & S. Pauli verba inhonestè iactare, & dicere, eo ipso, quòd usus fuerit, & De episcopo denuntiatus cum veritate huiusmodi inhonestates perpetrasset, incurrat penam librarum quinque paruorum, applicandã pro mediocritate accusatoris, qui ipsius denunciauerit, & pro alia mediocritate ecclesiæ, in qua tenuerit, seu beneficiatus fuerit. Et si secundò, aut pluries conuictus fuerit talia facere, ultra penam prædictam incurrat in penam carceris per dies quinquaginta. Quam penam si uoluerit episcopus commutare, necessariò habeat in commutatione petere, & obtinere capituli sui assensum vt supra. Insuper ordinamus, quòd si dicti clerici immiscuerint, se lasciuis, uel ludis illicitis, uel choreis, uel locis inhonestis; uel ad aucupandum cum arcibus maritimas perexerint; aut alias res, uel actus indignos clericatus perpetrauerint maxime cum laicis, per totum mensem continuũ beneficium, siue portionem sui tituli ecclesiastici ipso iure perdant; & nihilominus ipsi ecclesiæ deseruire teneantur. Quòd si deseruire noluerint, moniti tertio tam per D. episcopum, quàm per plebanum, possit procedi ad priuationem, si repeti fuerint inobedientes. Et his non obstantibus, penis triplicatis, iuxta superius dicta, mulcentur. In omnibus prædictis ordinamus; quòd infra triduum uidentes, uel scientes clericos inhonestè conuerti, teneantur dictam clericorum inhonestatem episcopo, uel eius vicario denunciare; & habeant de bonis clericis denunciati libras tres paruorum; & teneantur secreti. Et si plures uno fuissent, & essent, qui huic constitutioni contrafecissent, ille, qui deauctauerit, habeat dictas libras, & pro eadem uice à quacunque penam sit liber, si in ipsa societate fuisset; dummodo in posterum cauere disponat, & se corrigere.

Ex synodo eiusdem patriar.

Clerici beneficiati ad aliam dioccesim se transferentes fraudulentè, etiã obrepto aliquo tenui beneficio, & ordines ibidem suscipientes, non admittantur ad exercendos ordines nisi infra biennium examinati; Beneficium in fraudem obtentum, quomodo intelligatur.

Cap. XXI.

Matris occurrat, & ne inhonestas, aut ignorantia sibi subripiat, quòd à iure improbat; statuimus; quòd si quis

existens titulus in nostra diocesi cupiens promoueri ad ordines, sed timens, ne ex defectu ignorantie, uel ex alio admittatur, ad aliam dioccesim, uel ecclesiã nobis non subiectam transferat, uel beneficium nullius preterit in fraudem extra dioccesim nostram acceptauerit, ut medijs rjs, uel aliquo illorum possit consequi ordines; quòd si infra biennium redierit ad dioccesim nostram, vt ordinem sic susceptum exercere possit, nullatenus admittatur sine nostra licentia, uel Vicarij nostrici tamen, quòd iterum examinetur; & si repertus fuerit idoneus, admittatur; aliter expellatur. Declarantes, quòd eò ipso, quòd beneficium tenuit redditus acceptauerit, intelligatur in fraudem illud acceptasse & sic per consequens non admittatur, nisi vt supra.

Ex constitut. Andreæ Bondimerio Patr.

Clerici secularibus negotijs non se immisceant, nec tabernas intrent, & alia loca inhonestè mulierum. Prohibentur, in nouis missis præsertim, choreas, ludi taxillorum, cartarum, & bibere in ecclesijs, & comedere. Cap. XXI.

Item prohibemus sub interminatione anathematis, ne aliquis clericus cuiuscunque status secularibus negotijs se immisceat, sibi non decentibus.

Item prohibemus omnibus clericis, ne audeat intrare tabernas, aut loca inhonestè, siue prostibula mulierũ sub pena carceris, aut alia ad libitum nostrum. Prohibentur præterea fieri in celebrationibus nouarum missarum, aut euangeliorum choreas, siue tripudia. Similiter prohibemus ludum taxillorum, & cartarum sub pena vnius ducati, & ampliori, prout nobis visum fuerit. Nec comedant, aut bibant in ecclesijs.

Ex eiusdem Const.

Clerici concubinas, aut suspectas mulieres non teneant p̄ is, &c. Quæ mulier suspecta. Similiter arma non deferant clerici. Cap. XXI.

Statuimus præterea, quòd nullus clericus cuiuscunque status, aut conditionis sit, audeat tenere concubinam, aut fornicatiam, uel aliam

aliam mulierem de incontinentia suspectam sub pœna privationis beneficiorum, quæ obtinentur, & quæ in futurum adipiscuntur: & si beneficiati non fuerint, incurrant pœnam standi per mensem in carceribus; & grauius, si nobis videbitur, puniantur. Et quia posset dubitari, quæ mulier dicatur suspecta; hoc relinquimus arbitrio nostro, inspecta ætate ipsius. Et quia Ambrosius dicit, quod Iachrima, & orationes sunt arma clericorum; prohibemus omnibus clericis deserere arma sub pœna amissionis armorum, & librarum trium pro qualibet vice: nisi iusta causa per nos permisi fuerint ad defensionem, & non offensionem.

Ex eisdem Const.

Plebani, & alij titulati accepta possessione secundorum beneficiorum nihil de prioribus percipiunt. Excipiuntur mansionarij. Cap. XXV.

**I**uri communi inhærentes, ordinamus; quod plebani, & ceteri titulati, si contingeret eos trãsferri ad alias ecclesias, dimissis prioribus, & ad epta possessione secundorum beneficiorum, nihil percipiant de prioribus; siue sint oblationes, siue decimæ, siue imprestita, uel alij certi redditus. Saluo iure mansionariorum; cum illa non sint beneficia proprietate, sed potius locatio operarum.

Ex eisdem Const.

Clerici in fraudem ordinati in aliena diœcesi non admittantur ad exercenda ordinis, nisi prius examinati: qui uero furtiue ordinantur per suspensionis, & cæteris plebani. Cap. XXVI.

**I**tem quia multi clerici propter eorum mores, aut ignorantiam non ualentes à nobis ordinari, fingunt uelle morari cum aliquibus prælatis, uel in alienis diœcesibus; & nihilominus postquam ordinati sunt immediate recedunt: statuiamus ergo; quod non admittantur ad exercitium ordinum sic susceptorum; etiam si infra biennium reciderint, nisi prius idonei reperiatur, & de nostra licentia examinati: & tunc sine suspensis ad habitum nostrum. Statuiamus ulterius; ut si quis furtiue, id est nobis in scijs, ordinatus fuerit, sit suspensus per biennium ab ordinibus sic susceptis; & nihilominus pœna carceris per duos menses, & alia grauiori, si nobis videbitur, puniatur.

Ex eif-

Ex eisdem Const.

Nullus laicus, uel clericus sanctimonialium monasteria, aut chororum ingrediatur, aut frequenter, per us & c. Cap. XXVII.

**M**onemus similiter omnes tam clericos, quàm laicos, ac etiam religiosos sub interminatione maledictionis æternæ, ne audeant ingredi monasteria sanctimonialium; nec illa etiam frequentare. Si quis autem contrafecerit sic excommunicatus. Et sub simili pœna prohibemus laicis, ne ingrediatur partem chori, ubi conueniunt moniales ad dicendum officia. Clericis uero sub pœna etiam carceris idem prohibemus.

Ex eisdem Const.

Forenses à plebanis, uel ab alijs ad diuina non admittantur, nisi habita licentia ordinarij. Cap. XXVIII.

**S**tatuimus ulterius; ut nec plebanus, uel quiuis alius audeat aliquem presbyterum forenses ad diuina accipere in eorum ecclesijs nisi cum literis commendaticijs suorum prælatorum, & nostra licentia inscriptis; sub pœna ducatorum duorum; à quolibet contrasfaciente ex mandato nostro auferendorum.

Ex eisdem Const.

Coniuges se separantes absque iudicio, uel licentia ecclesiastica excommunicantur; & inhabiles redduntur ad ecclesiastica sacramenta, pœna sacerdotibus adhibita administrantibus. Cap. XXIX.

**S**tatuimus; ut nullus coniugum ab altero discedat sub excommunicationis pœna; nisi fuerint iudicio ecclesiastico separati, aut de licentia nostra. Et prohibemus plebanis, & alijs sacerdotibus talibus administrare ecclesiastica sacramenta, sub pœna suspensionis collationis sacramentorum, & vnius ducati pro qualibet vice.

Ex eif-

Ex eisdem conf.

*Excommunicantur malefici, abutentes Sacris, maleficiaque exercentes prohibentur malefica artes, docentesque eas excommunicantur.*

Cap. XXX.

**I**nsuper excommunicantur omnes sacrilegos, & maleficos, & abutentes ecclesiasticis sacramentis, ac facientes fieri prædicta maleficia, siue herbarias. Prohibemus etiam magicam artem, diuinationis, & incantationis sub excommunicationis pœna. Et sub simili prohibemus pœna, ne quis doceat, vel intruatur talia exercere.

Ex Conf. Antonij Contareno Pat. Vene.

In blasphemantes clericos pœna. *cap. XXXI.*

**I**mplorato diuino suffragio, in primis statuimus, quod non sit aliquis clericus, cuiuscunque gradus, & conditionis existat, qui contra omnipotentem Deum, vel aliquem Sanctorum suorum, & maxime matrem virginem Mariam lingua quoquomodo blasphemando, val maledicendo relaxare, aut in alterius corpus, & sanguinem turpia, & inania verba proferre præsumat, sub pœna lib. 20. & standi in carceribus per mensem unum: quas pœnas irremissibiliter ipso facto, toties quoties huic nostræ. functioni erit contrafactum, contrafacientes incurrant. Cuius quidem pecuniariæ pœnæ medietas sit accusatoris, id legitime probatois: qui secretus teneatur: & altera medietas inter hospitalia D. nostri Iesu Christi, & hospitalia pietatis diuidatur: vel aliter, vt nobis æquitas suadebit.

Ex eisdem Conf.

*Ecclesiarum prælati, & capellani non permittant aliquem non ordinatum de licentia ordinarij celebrare, nisi ipsius ordinarij inspecta licentia, pœna vnus ducati. Eandem pœnam incurrant, si aliquem admiserint non insignitum caractere clericali ad officia in ipsorum ecclesijs*

Cap. XXXII.

**I**tem statuimus, quod nullus plebanus, uel rector, aut aliquis monasterij monialium capellanus aliquem sacerdotem secularem, vel regularem

regularem in monasterio suo non residentem, qui non fuerit in hac nostra diocesi, & de licentia nostra ordinatus, missam in ecclesia, vel capella sua celebrare permittat; qui non prius nobis, uel vicario nostro bullas suorum ordinum, & literas suorum prælatorum cõmendatitias, seu testimoniales ostenderit, & à nobis licentiã in scriptis habuerit in hac ciuitate, & diocesi nostra celebrandi, sub pœna vnus ducati: quam quilibet prælatorum, toties quoties contrafecerit, incurrat; & pœna diuidatur vt supra. Declarantes, vt eandem pœnam incurrat, si quis plebanus, aut rector sine expressa licentia aliquem non insignitum caractere clericali, & in habitu clericali incidentem, pro clerico in ecclesia sua ad officium admittere præsumperit; que pœna etiam vt supra diuidatur.

Ex eisdem conf.

*Clerici non videntur, maxime in ecclesijs; neque in aliquem contumeliose proferant verba pœna eorum qui citra sanguinis effusionem in loco sacro ad verba deueniunt.*

Cap. XXXIII.

**I**tem statuimus, & inuolabiliter obseruari mandamus, quod nullus clericus, cuiuscunque ordinis, gradus, & conditionis existat, audeat cum aliquo, & maxime in ecclesia quoquo modo rixari; uel in aliquem contumeliosa verba proferre, sub pœna vnus ducati; quã contrafacientes toties, quoties contrafecerint, ipso facto incurrant. Declarantes, qd si quis in ecclesia, vel loco sacro, citra tamẽ sanguinis effusionem, cum aliquo ad verba deuenit, ultra pœnam à factis canonibus statutas, pœnam lib. 50. toties quoties similiter contrafecerit, eo ipso irremissibiliter incurrat, que pœna diuidatur vt supra.

Ex eisdem conf.

*Clerici magicam artem exercentes sacrilegi, sortilegi perpetuo exilio, priuatione beneficiorum et carcere per annum puniuntur. Has pœnas quando incurrant. Frangentes autem corruina quomodo iidem puniantur.*

Cap. XXXIII.

**I**tem statuimus, & inuolabiliter obseruari mandamus, quod nullus clericus, cuiuscunque ordinis gradus, & conditionis existat, præsumat artẽ magicã in hac ciuitate, & diocesi nra exercere, sub pœna perpetui exilii ab eisdẽ ciuitate, & diocesi, & priuationis, quoruncunque beneficiorum suorum, & standi in carceribus, per annum clausus;

G quas

III.

III.  
Vide c. prohibemus. eod.

quas penas eo ipso, quod de prædictis accusatus, fuerit confessus, uel legitime conuictus, incurrat: & alias etiam sacrorum canonum penas talis culpabilis: re pœtus non euadat. Et, si talis, durante banno, confinia frugerit; & in ciuitate, & diocœsi nostra captus fuerit; eadæ ad pœnam librarum centum, & standi in carceribus per annum; & bannum reincipiat; nec de carceribus relaxetur donec soluerit: & pœna pecuniaria diuidatur, ut supra.

Quas penas etiam incurrant sortilegi, incantatores, & similes.

Ex eisdem constituitur.

Clerici secularibus negotijs non se immisceant, inhoneſtis, infamibus, & iure prohibitis maxime, pœna pecuniaria, & carceris. Incorrigibiles per annum a ciuitate, & diocœsi exulent. Minores uerò clerici, qui per dies quindas in prædictis se immiscuerint, careant beneficio defensionis ecclesiasticæ fori. Cap. XXXVIII.

v.

Item statuimus, ne clerici in sacris ordinibus constituti secularibus negotijs se immisceant, & maxime inhoneſtis; uidelicet, ne ioculatores, gladiatores, aut buffones fiant; ne macellarij, tabernati, seu forularij officium exercent; aut infamibus, & à iure prohibitis exercitijs utantur, sub pœna librarum quinquaginta, & standi in carceribus per mensem, & ultra ad beneplacitum uostrum: quas penas eo ipso, quod quis denunciatus fuerit; & pro tali legitime conuictus fuerit, uel confessus, qualibet uice irremissibiliter incurrisse intelligatur: & de carceribus talis non relaxetur, nisi pœna supradicta, & aliis, quæ ueniunt persoluenda, solutis; quæ pecuniaria pœna, ut supra diuidatur. Et si erit incorrigibilis, ab hac ciuitate, & diocœsi nostra ultra supradictas penas per annum banniatur. Et qui in minoribus ordinibus constituti enormibus, & alicui iure prohibitis exercitijs per quindecim dies se immiscuerint, quorum eis ex nunc quinque pro primo, quinque pro secundo, & reliquos pro tertio, ultimo, & peremptorio termino, ac canonica monitione assignamus, eo ipso sine & esse intelligantur exuti omni commodo defensionis a foro nostro, tanquam ab ecclesia obtinendo.

Ex eisdem constituitur.

Clerici tabernas, & alia publica inhoneſta loca non ingrediantur causa come-

comedendi, uel inhoneſti alicuius operis faciendi: forenses autem in publicis hospitij permissuntur comedere tantum, & dormire.

Cap. XXXVI.

Item statuimus, ut nullus clericus tabernas seu furatulas, ut vulgò dicitur, uel aliqua alia lusorum, seu meretricum inhoneſta loca intret, gratia comedendi, bibendi, ludendi, uel aliquid aliud inhoneſtum opus faciendi; nisi subsistente carentia propriæ domus in ciuitate, ut sunt forenses; quibus comedendi, bibendi, & dormiendi duntaxat in tabernis, uel hospitij publicis id permissum intelligatur; sub pœna librarum quinque; quarum contrafacientes, toties, quoties contrafecerint, incurraturque pœna diuidatur ut supra; & incorrigibilis carceretur per mensem.

Ex eisdem constituitur.

Clerici absque licentia in scriptis arma non deferant die pœna lib. decem nocte uerò standi etiam in carceribus, & amissionis armorum in utroque casu. Euaginantem uerò arma in clericum, uel in laicum pecuniaria pœna, carceris, & amissionis armorum pœnantur: officiales ordinarij qui intelligantur esse. Cap. XXXVII.

Item statuimus; quod non sit aliquis clericus cuiusuis ordinis, gradus, & conditionis existat, qui præsumat die, uel nocte arma cuiuscunque generis existant, portare, nisi de expressa licentia nostra in scriptis obdenta. Si quis uerò de die, & ulque ad sonum secundæ campanæ inuentus fuerit cum armis, pœnam librarum decem, qui autem de nocte prædictam pœnam, & standi in carceribus per mensem incurrat; & utroque casu arma perdat. Et qui in clericum arma euaginauerit librarum quinquaginta; & qui in laicum uiginti quinque; & utroque casu standi in carceribus per duos menses ipso facto pœnam incurrat; & arma perdat; quæ sint capellæ crucifixi patriarchalis ecclesiæ, & pecuniaria pœna diuidatur ut supra. Et officiales nostri hoc casu intelligantur capitanei palatij sancti Marci, plateæ, & riuales à nobis facultatem habentes tales de teniendi, arma capiendi, & nostro nomine eos incarcerationi: & carcerati non relaxentur nisi pœna soluta cum aliis soluendis.

VI.

Vide c. iij. prohibemus de hab. cle.

VII.

Vide c. mali iiii sup. eod.

C. præsentis eod.

Ex eisdem constituitur.

*Clerici non sollicitent, non alloquantur moniales; neque ipsarum frequentent monasteria; nisi sint amicae, sorores, aut neptes. Et in sanctimoniales a postulantibus, atque eas domi recipientes innovatio constitutionis legati apostolici.* Cap. XXXVIIII.

VIII.

C. m. n. c. m. s. eod.

Item statuimus, & inuolabiter obseruari mādamus; quod nō sit aliquis clericus, cuiuscunque gradus, & conditionis existat, qui audeat aliquam sanctimoniam sollicitare; uel collocationē monialium in ecclesiis, uel parloribus earūde aut alibi frequentare: exceptis amitis, fororibus, & neptibus. duntaxat; aut sanctimoniale aliquā cantum, uel sonū aliquem docere sub pœna librarū 50. & aliter etiā arbitrio nostro puniendus: & pœna ipsa diuidatur ut supra. Reducimus etiam ad omniū memoriā cōstitutionem bonæ memoriæ Reu. D. Nicolai Franco epif. Taruisani, in his partibus tunc quā potestate legati de latere apostolici nunciij contra moniales extra monasteria sua existentes; siue eas in domibus suis receptantes, & a postatas; quā quidem cōstitutionem in omnibus, & per omnia executioni demā dari, atque inuolabiter etiam obseruari decernimus.

Ex eisdem constituitur.

*Clerici non sint lusores taxillorum, cartarum & alearum; nec ludentibus domum commodent, pœna ut in capitulo.* Cap. XXXIX.

IX.

Vide c. i. de tab. cle.

Item statuimus; quod non sit aliquis clericus, qui ad alear, uel taxillos, aut cartas ludat; seu lusoribus domū suam commodet sub pœna librarum x. pro qualibet vice; & pœna diuidatur ut supra. Et qui ultra duas veces condemnatus fuerit penam lib. L. ut supra diuidendam, incurrat; & etiam aliter arbitrio nostro puniendus.

Ex eisdem constituitur.

*Clerici suspectas mulieres secum domi non habeant, neque extra ad ipsarum requisitionem, & pœna.* Cap. XL.

X.

Item statuimus, quod non sit aliquis clericus in sacris ordinibus constitutus, cuiuscunque gradus, status, & conditionis existat, & etiam

etiam non in sacris, si in hac nostra diocesi beneficiatus sit; qui p̄sumat tenere in domo suę habitationis, uel extra ad requisitionē suā aliquam mulierem in honeste uitę, uel de incontinentia suspectam, sub pœna lib. 50. modo quo supra diuidenda, & etiam aliter arbitrio nostro puniendus. Et hęc nostra cōstitutio die decimo post harum nostrorū cōstitutionum publicationē legare incipiat; & toties quoties eidē cōtractatum fuerit, irremissibiliter cōtra delinquentes exequatur, vnā cum alijs pœnis tam a iure communi, quā a p̄ædeceß foribus nostris contra concubinariorum statutis.

Ex eisdem constituitur.

*Clerici mimi non sint, neque laruentur pœna excommunicationis, amissionis uestimentorum, lib. decem, & standi in carceribus per mensem.* Cap. XXXI.

Item statuimus; quod nullus clericus se mimum faciat, seu laruari, uel mascherari p̄sumat, sub pœna excommunicationis, & perditionis uestimentorum ad arbitrium nostrum, & lib. x. irremissibiliter ab inobediente auferendam, & standi in carceribus per mensem; & quod ex eis non relaxetur donec penam soluerit: & etiā aliter a arbitrio nostro puniendus: & pœna diuidatur ut supra.

XI.

C. Cunque mul. 1. 2. 3.

Ex eisdem constituitur.

*Clerici noctu non exeant ad faciendas, ut vulgo dicitur, mattinatas, pœna amissionis instrumentorum lib. xxv. & carceris per mensem.* Cap. XLII.

Item statuimus; quod nullus clericus in sacris ordinibus constitutus, uel in hac nostra diocesi beneficiatus, audeat de cetero de nocte ad faciendū (ut vulgo dicitur) mattinatas exire, sub pœna lib. xxv. & perditionis liutorum, & aliorū quorumcunque instrumentorum, & standi in carceribus per mensem: & luti, & alia quęcunque instrumenta, cū quibus repertus fuerit, sint capellæ crucifixi patriarchalis ecclesię; & ipsa pecuniaria pœna diuidatur ut supra. Declarantes, quod se per accusatores teneantur de secreto in omnibus suprascriptis casibus.

XII.

Primæ part. const. patriarchatus Venetiarum finis.

# CONSTITVTIONVM

## ET PRIVILEGIORVM

PATRIARCHATVS VENET.

### PARS SECVNDA

DE ELECTIONIBVS PLEBANORVM,  
atque titularum, & de earum confirmatione.

EX SYNODO BEATI LAURENTII

Iustiniano primi Patriarchæ Vengr.

*Electioes fiant ab habentibus vocem in capitulo, & ibidem congregatis, prout missa Sp. Sancti, & alijs orationibus. Et quomodo fiant. Et fiant præter ea eorum, qui sunt de gremio, & gradatim, & quando, & quomodo.* Cap. I.

**R**DINAMVS; quòd quancumque plebanus, aut alius rector ecclesie seu titularis in aliqua ecclesia obierit, sepulto corpore, omnes in ciuitate residentes ad electionem vocentur; nisi suspensi sint ab homine, aut excommunicati; & omnes in capitulo congregati, primo

missam Spiritus sancti audiant, demum, hymnum, Veni creator spiritus cantent, aut legant; & tunc, aut per scrutinium, aut compromissum procedant ad electionem; nisi ex longa consuetudine introductum sit, vt per balotas, aut voces publicè prolatas ad electionem procedant; quam consuetudinem tolleramus; inlibentes tamen ipsis habentibus vocem in capitulo, ne facultatem habeant eligendi de extra gremio; quo vsque sufficientem in moribus, & in literatura aliquem de capitulo habeant. Item, quia iustum, & decens esse videtur, vt qui maiori ordine ecclesijs seruiunt, posterioribus beneficijs honorentur, idem ordinamus, atque decernimus, vt gradatim fiant electiones, vt ad diaconalem titulum prius eligatur subdiaconus, quàm simplex clericus; & sic de similibus; nisi dispar sufficien-

tia

## TITVLS DE ELECTIONIBVS.

18

tia comprobetur, aut diuersitas in moribus propaleat: quia ille tunc dignior est, quem stipendia meritorum extollunt.

*Ex constitutionibus synodalibus Reverendissimi D. Andreae Bondimerio patriarchæ Venetarum.*

### De electionibus beneficiorum.

*Electioes fiant vt cap. precedente. Absentes electores quot diebus expectandi. Eligendi verò eodem in ordine sint constituti, prout ad titulum sunt eligendi; vt presbyteri ad presbyteratum; diaconus ad diaconatum: nisi secus fiat ex dispensatione. Et cum de gremio non adierint, eligantur de gremio aliarum ecclesiarum.* Cap. II.

**S**tatuimus, & hac in perpetuum valitura constitutione ordinamus; vt mortuo plebano, aut quocumque alio clerico titulari, aut beneficiario in nostra ciuitate, & dicecesi, celebratis prius de more exequijs, omnes de gremio capituli dicte ecclesie existentes in sacris, vocentur ad electionem; dummodò fuerint presentes; & personaliter resideant: absentes verò ab hora mortis defuncti expectentur per xiiij. horas tantum: qui celebrata missa Spiritus sancti, & dicto hymno, Veni creator spiritus; statim procedant ad electionem per viam scrutinii; aut per balotas, vel per visum compromissi, prout Deus inspirauerit. Quod si secus actum fuerit, ipsa electio viribus non subsistat. Item statuimus; vt nullus eligatur ad titulum presbyteralem, nisi sit in sacerdotio constitutus; & similiter ad diaconatum, nisi sit in ordine diaconali: & simile dicimus de subdiacono: nisi hoc fiat ex dispensatione.

Item statuimus, & ordinamus; vt cum imineat aliqua electio fieda, semper fiat de gremio capituli ipsius ecclesie, & gradatim, videlicet diaconus ad presbyteratum; & subdiaconus ad diaconatum; & sic successiuè eligantur; dummodo reperiantur idonei vita, moribus, & ætate; allàs liceat de quibuscumque ecclesijs eligere meliorè.

Et constit. Andreae Bondimerio patriarchæ.

*Dorum oratio quomodo fiat.*

Cap. III.

Item

*ex ordinemur. Ead.*

**I**tem, iuxta laudabilem hactenus consuetudinem observatam, statuimus; vt cedente, vel decedente, aut aliàs trās lato aliquo, de presbyteris titularis, alius maior post ipsum possit domum dimillam infra 20. dierum spatium optare: quòd si facere noluerit; alius, & maior post ipsum, & sic successiue possit infra dictum terminum. 20. dierum optare; aliàs relinquatur succedenti in dicto primo titulo sic vacante. Et idem ordinamus de domib. quas præfati titulari per se ipsos non possunt, aut inhabitare nolunt: nā tunc cæteri possint illas domos optare, ac si præfati non habitantes eisdem renuntiaissent.

De electionibus Plebanorum.

*Electiones plebanorum fiant à parochianis in capitulo legitime vocatis, ac congregatis, annullatur autē denominatio specialis, quæ per certas, & singulares cedulas fieri consueverat, & ut abusus omninò remouetur.* Cap. IIII.

L E O P A P A X.

**D**ilecte fili salutem, & apostolicam bene. Expofuit nobis dilectus filius Marinus Georgius patricius Venetus pro nobilitate tua, & dilectis filiis domino Veneticum ad nos, & sedem apostolicam orator, tuo & domini huiusmodi nominibus; quòd licet in ciuitate vestra ad parochiales ecclesias, plebanias, seu plebanatus nuncupatas, pro tempore vacantes, personæ morum honeste, ac prudentia prædite, & vitæ exemplaritate graues, & probate per ipsarum ecclesiarum, seu plebanatuum parochianos in certo loco ad id deputato specialiter uocatos, & congregatos, præcedentibus legitimis tractatibus, nominari, & præsentari conuenerint: tamen diebus istis nonnulli, sensui potius, quàm rationi seruentes; non attendentes, quòd in plebanos, seu rectores præfatos eliguntur personæ a parochianis cognita, fide, & integritate probatæ; quæ miserabilibus personis, infra metas parochiarum existentibus, elemosinas a parochianis collectas singulis annis distribuunt; antiquum morem huiusmodi omittunt; & consensum à parochianis à certo tempore citra contra antiquum morem prædictum, vt plurimum per cedulas à singulis singulariter subscriptas extorquere nituntur:

tur:

tur: quod si permitteretur diutius in dictis ecclesijs, cultus dimi-  
nueretur; deuotio tepesceret; & elemosinæ huiusmodi personis indigentibus, prout fieri solitum est, fortasse non distribuenterentur.  
Quare idem Marinus dictis nominibus nobis humiliter supplicauit; vt in præmissis opportunè prouidere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, superscriptum antiquum, & laudabilem morem approbantes, statuimus, & ordinamus. Quòd perpetuis temporibus, occurrente ecclesiatum, seu plebanatum iuris patronatus huiusmodi vacatione, parochiarum illarum patroni consensum præsentando præstare non possint; nisi dum, & quando in loco solito, præcedentibus uocatione illorum, qui præsentationi huiusmodi interesse debent, ac debitis tractatibus, congregati fuerint. Inhibentes omnibus dictis patronis sui excommunicationis lætæ sententiæ pena, ne alicui consensum extralocum solitum, & non nisi uocatis omnibus, & adunatis præstare præsumant. decernentes irritum & inane, quicquid secus super hoc a quoquam attemptari contigerit.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris, Die IIII. Februarij. M. D. XVII. Pont. Nostri Anno 1114.

A Tergo.

Dilecto filio Nobili viro Leonardo  
Lauredano Duci Veneticarum.

Bembus.

*Confirmatio iuris patronatus parochianorum, & constitutionum super electionibus titularum, cum multis ac maximis privilegijs.*